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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá systémem hodnocení pracovníků a jejich

odměňováním. V současné době je velmi důležité mít tyto systémy správně nastavené,

neboť spolu úzce souvisí a může to mít vliv na pracovníky v podniku.

Otázkou zní, jaký vliv to na pracovníky má a z jaké části je to ovlivňuje. Je všeobecně

známo, že pokud je pracovník špatně ohodnocen, či odměňován, tak se to projevuje na

jeho spokojenosti, motivovanosti a na ostatních faktorech, které jsou pro podnik důležité.

V dnešní době absolutně nezáleží na tom, zda hovoříme o největším podniku či

nejmenším, poněvadž pro oba platí to samé – mít spokojené a motivované pracovníky,

kteří budou pracovat efektivně.

Každá společnost chce zaměstnávat pracovníky, kteří mají stejné cíle jako celá

organizace. Tohoto cíle může společnost dosáhnout v případě, že nastaví systém

hodnocení a odměňování pracovníků dle požadavků dnešní doby a dle svých

zaměstnanců.

Jelikož se dnešní svět globalizuje, je nezbytné propojit nejen hodnocení a odměňování

pracovníků, ale také využít lidského kapitálu, který má jistou provázanost mezi systémem

hodnocení a odměňováním.

I když si to mnoho organizací nepřipouští, tak lidský kapitál je hlavní strukturou

výkonnostní stránky podniku. Důvodem je, že právě lidský kapitál tvoří veškeré znalosti,

dovednosti, schopnosti, vzdělání pracovníků a díky tomu, může organizace rozvíjet

základní systémy podniku a snažit se motivovat a uspokojit své zaměstnance.

Právě dobře motivovaný a spokojený pracovník bude odvádět maximální pracovní

výkon lépe, jelikož ho to baví, na rozdíl od pracovníka, který sice pracuje, ale jen kvůli

tomu, že to po něm zaměstnavatel vyžaduje, ne, že pracovník sám chce.

Cílem této diplomové práce je zanalyzovat současný systém hodnocení a odměňování

ve vybrané společnosti.

Následným cílem zpracování je navrhnout patřičné změny a doporučení na zlepšení

řízení této oblasti.

4

TEORETICKÁ ČÁST

5

1. Hodnocení pracovníků

V odborné literatuře se lze dočíst, že pojem hodnocení pracovníků poněkud zastarává

a je spíše zprofanovaný. Proto řada autorů v této souvislosti mluví o modernějším pojetí,

které reprezentuje řízení výkonnosti. Pojmem řízení výkonnosti nahrazují pojem

hodnocení pracovníků. (Hroník, 2006)

Každý zaměstnavatel firmy by měl všechno vědět o svých zaměstnancích. To

znamená, že ví, jak který zaměstnanec pracuje, jaký je jeho výkon, zda společnosti je

prospěšný v rámci hospodářských výsledků či nikoliv. To samé ale také platí pro

zaměstnance. Ti by měli vědět, co si o nich myslí jejich zaměstnavatel, zda je pozoruje,

jak pracují, či jsou spokojení s danou prací. Ke zjištění těchto aspektů právě slouží

hodnocení pracovníků, které spočívá ve zjišťování, jak zaměstnanec pracuje, jak plní své

normy, povinnosti apod. Hodnocení také vězí v komunikaci mezi zaměstnavatelem a

pracovníkem, hledání různých způsobů jak zlepšit výkon aj. (Koubek, Personální práce v

malých a středních firmách, 2011)

Lze rozlišit dva hodnocení. První hodnocení je formální, které je pravidelné, v určitých

intervalech s nějakým konkrétním plánem. Neformální hodnocení je spíše průběžného

charakteru, který měří vykonanou práci pracovníka. (Koubek, Personální práce v malých

podnicích, 2003). Neformální hodnocení částečně ovlivňuje mezilidské vztahy a dokáže

nastolit důvěru ve společnosti.

Veškeré informace, které společnost získá z hodnocení zaměstnanců lze nadále využít

k tomu, aby management navrhl změny na další optimální využití u každého pracovníka

zvlášť. Pokud všichni zaměstnanci budou využívat optimálně svých schopností a budou

i správně motivováni, tak dojde k rozvoji zaměstnance a zároveň bude v souladu s cíli a

potřebami společnosti.

Hodnocení pracovníků je jedním z nejrozmanitějších nástrojů pro motivaci, které

využívají manažeři společnosti. Pokud je systém hodnocení zaměstnanců nastaven

správně, tak může být efektivní v rámci pracovního výkonu. Pokud ale systém není dobře

připraven a nevěnuje se mu větší pozornost, tak může dojít k situaci, kdy tento systém

selže. Daný hodnotící systém má význam nejen pro pracovníky společnosti, ale pro celý

podnik, včetně manažerů. (Hroník, 2006)
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1.1 Forma a průběh hodnocení

Z teoretického hlediska můžeme rozlišovat 3 formy hodnocení:

1) Průběžné

Je zaměřeno na především na výkon pracovníka a slouží k danému přístupu při

vedení zaměstnanců, zvlášť k pracovním úlohám a jejich kontrole. Průběžné

hodnocení slouží spíše operativnímu vedení pracovníků a rychlému řešení problémů,

které mohou vznikat při plnění úkolů. Smyslem tohoto hodnocení je zpětná vazba se

zaměstnanci, sledování jejich výkonu apod. Průběžné hodnocení vyžaduje zpravidla

určitý systém sledování výkonu. (Metody a nástroje hodnocení, 2010)

2) Příležitostné

Toto hodnocení je podníceno okamžitou potřebou, to znamená například při

rozvázání pracovního poměru zaměstnance se společností, kdy je třeba posoudit jeho

hodnocení.

3) Systematické

Systematické hodnocení je využíváno často a pravidelně v daných intervalech a

používá různých standardizovaných postupů, kterými se řídí. Většinou má povahu

spíše analytického hodnocení. To znamená, že zaměstnanec je hodnocen například dle

stanovených norem a kritérií, které jsou stanoveny.

Pravidelné hodnocení pracovníků slouží ke zhodnocení a dokumentaci jejich výkonu

za uplynulé období a stanovení cílů nových. (Metody a nástroje hodnocení, 2010).

Hodnocení pracovníků musíme také rozlišit na formální a neformální, přičemž:

1) Formální hodnocení

- Standardizované, periodické, systematické

- Slouží pro personální činnosti

- Někdy může sloužit jako příležitostné pro určitou potřebu

- Je začleněno do osobních karet každého pracovníka

Úkolem formálního hodnocení je rozpoznat slabé a silné stránky pracovníků, umožnit

zaměstnancům zlepšovat svůj výkon, motivovat je, najít rezervu a hranici výkonu

pracovníků.
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2) Neformální hodnocení

- Většinou není zaznamenáváno toto hodnocení

- Neslouží pro personalistiku a jejich rozhodování

- Je součástí průběžné kontroly, úkolů apod.

- Je velmi subjektivní

Hodnocení pracovníků využívá společnost například k:

- Zlepšení komunikačních toků mezi manažery a zaměstnanci

- Zvýšení výkonnosti pracovníků v podniku

- Využití potenciálu

- Zvýšení motivace pracovníků

Průběh hodnocení

Při rozhodování, jak často uskutečňovat hodnocení zaměstnanců je třeba brát ohled

na určitou povahu práce ve společnosti, k daným potřebám a okolnostem. Pravidlem

v podnicích bývá, že zaměstnavatel hodnotí své zaměstnance, až v závěru dané práce či

úkolu, po dokončení a splnění daného cíle. Hodnocení zaměstnanců a jejich pracovních

výkonů se uskutečňuje většinou jednou za půl roku či za rok v podobě pohovoru, avšak

to neznamená, že po daném hodnocení se již nic neděje. Protože hodnocení je neustálý

proces a je velmi provázaný s podnikem. To znamená, že do hodnocení lze zařadit také

pochvalu, ale zároveň i kritiku za odvedený výkon.

Hlavním cílem hodnocení výkonu je zaopatřit maximální využití dovedností, vědění

a zájmu každého pracovníka. (Arthur, 2010).

1.2 Metody hodnocení

Metod hodnocení zaměstnanců je celá řada a záleží pouze na společnosti, kterou

metodu zvolí. Závisí to na možnostech společnosti a jejich požadavcích. (Pilařová, 2008)

Pokud podnik vybírá danou metodu hodnocení, která splnila jejich dané požadavky a

cíle, tak je důležité brát v potaz také to, aby zvolená metoda umožňovala posuzovat

všechna hlediska pracovníka výkonu zaměstnance a bylo možné jeho výkon kontrolovat

a porovnávat s výkony ostatních zaměstnanců ve společnosti, kteří jsou také hodnoceni

danou metodou.

Zvolená metoda hodnocení musí být jednoduchá, ale zároveň účinná, aby poskytovala


[…]


svých spolupracovníků a to povede ke zlepšování výkonů pracovníků, kteří nedosahují

takových výsledků jako ostatní. Spolu s motivací bylo doporučeno zapojit pracovníky

organizace do motivačního programu, co by změnili, co by naopak ponechali apod. Další

změny byly doporučeny v oblasti odměňování, hlavně co se týče například dosahování

mimořádného cíle a získání nehmotné odměny, která tvoří důležitou roli v dalším rozvoji

jedince. Důležitým faktorem hraje potom samotná spokojenost a nespokojenost

pracovníků s jejich finančním ohodnocením, přičemž by právě organizace měla zjišťovat

jejich spokojenost.
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Celkově společnost hodnotím na vysoké úrovni, přičemž je zřejmé, že systém

odměňování i hodnocení mají velmi propracovaný a efektivní. Návrhy a doporučení,

které jsem uvedl do této diplomové práce, by mohly pomoci organizaci zlepšit systém

odměňování i hodnocení pracovníků.
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Odměňování
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Vzdělávání pracovníků

42

5. Summary

The aim of the thesis was to analyse the current state of the assessment and

remuneration system in the organization, which I have chosen and to suggest possible

improvements that would increase the efficiency of the system. To achieve that aim,

unstructured interviews and internal resources were used, and this has contributed to a

unified view on the subject, based on which it was possible to propose given

recommendations.

The initial phase of the thesis was devoted to the literature of various Czech and foreign

authors who deal with issues of assessment and remuneration and are searching for

various improvements. All information was carefully studied and applied to literature

search, based on which it could later be applied in the practical part hereof. The second

phase is devoted to the practical part, the description of the company and the information

about it that was used primarily from annual reports of the organization. Subsequently,

the organizational structure of the company was described and an analysis of the

assessment and remuneration system was carried out. Information for the analysis was

obtained on the basis of internal organizational documents and an unstructured interview.

With these identified primary and secondary data it was possible to understand the topic

and develop recommendations that would lead to improving the efficiency of the system

within the organization.

Several changes that could lead to an overall improvement were suggested. For

example, it was recommended to perform the frequency of assessment of employees

several times a year, leading to continuous consolidation of all available information and

on this basis it is possible to increase a worker's performance. Also the possibility of

workers assessing their managers – the so-called down – top – was suggested, aiming to

increase and improve communication and the organization gets solid reviews of its

managers. It was also recommended to monitor motivation in the organization, so it was

suggested to implement comparison of workers in pairs, where employees become aware

of their performance and the performance of their colleagues and this will lead to

improving the performance of workers who do not achieve such results as others. Along

with the motivation, it was recommended to involve workers in the motivation program

- what they would change, what they would leave etc. Further changes were

recommended in the area of remuneration, especially in terms of, for example, achieving

extraordinary targets and obtaining intangible rewards, which constitute an important role
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in the further development of an individual. An important factor is then the satisfaction

and dissatisfaction of workers with their financial rewards, whereas the organization

should monitor their satisfaction.

Overall, I assess the company at a high level, as it is evident that the remuneration and

assessment system are very sophisticated and effective. Suggestions and

recommendations that I stated in this thesis could help the organization improve the

system of remuneration and assessment of workers.

Keywords:

Evulation

Remuneration

Salary

Employee

Motivation

Benefits

Employee training
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Příloha 1: Dohoda o pracovní činnosti

Dohoda o pracovní činnosti

Zaměstnavatel:

Zastoupený:

a

zaměstnanec:

narozen(a):

adresa:

Uzavírají podle ustanovení § 76 a následujících zákoníků práce tuto

D o h o d u o p r a c o v n í č i n n o s t i:

1) Zaměstnanec se na základě této dohody zavazuje, že v době od _______ do

________ bude vykonávat následující práce: ____________________________

Sjednaný rozsah práce: ___hod./týden

2) Zaměstnanec bude vykonávat práce osobně, svědomitě a řádně podle sjednaných

podmínek a v souladu s předpisy vztahujícími se na jejich výkon, zejména

s předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Bude řádně

hospodařit se svěřenými prostředky a střežit a ochraňovat majetek

zaměstnavatele před poškozením, ztrátou, zničením a zneužitím.

3) Zaměstnanec se zavazuje utajovat a chránit všechny důvěrné informace, které se

dozvěděl při výkonu pracovní činnosti a které v zájmu zaměstnavatele mají zůstat

utajeny.

4) Zaměstnanec je povinen oznámit zaměstnavateli veškeré změny v osobních

údajích, k nimž dojde za dobu trvání této dohody a které mohou mít vliv na

nároky, povinnosti a výkon činnosti z této dohody vyplývající.

5) Zaměstnavatel bude vytvářen zaměstnanci přiměřené pracovní podmínky pro

zajištění řádného a bezpečného výkonu práce. Seznámí jej s předpisy

vztahujícími se na výkon jeho práce, zejména s předpisy k zajištění bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci.
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6) Za vykonanou práci poskytne zaměstnavatel zaměstnanci odměnu: 100 Kč/hod.

Odměna bude vyplácena měsíčně na základě pracovního výkazu.

Odměna je splatná ve výplatních termínech platných u zaměstnavatele.

Zaměstnanec a zaměstnavatel se dohodli na zasílání mzdy na bankovní účet.

7) Ostatní práva a povinnosti vyplývající z této dohody se řídí příslušnými

ustanoveními Zákoníku práce a dalšími předpisy upravujícími pracovněprávní a

související vztahy.

8) Další ujednání:

a) Výše měsíční odměny podle pracovního výkazu.

b) Zaměstnavatel může zaměstnance vyslat na pracovní cestu.

c) Zaměstnanec má nárok na úhradu cestovních výdajů.

V(e) ___________ dne ___________

……………………………………… ………………………………

razítko a podpis zaměstnavatele podpis zaměstnance