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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Student si zvolil vhodné a aktuální téma, které má jasný cíl. Je jednoduše a
logicky zpracovatelné a lze očekávat praktické výstupy použitelné v praxi.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Předkládaná práce je vypracována systematicky dle obecně zaběhnutých
pravidel pro vypracovávání odborných prací. Pro toto konkrétní téma se student držel
systematizace dle doporučené odborné literatury.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Cíl je stanoven jasně a je zcela naplněn. Analýza byla provedena a výstupem
jsou návrhy na změny, trochu je však poznat, že návrhy jsou vytvořeny účelně, jen aby bylo
něco navrženo pro potřeby této práce, nicméně vše řádně odůvodněno.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Student detailně popsal systém hodnocení ve vybrané organizaci, provedl
syntézu a na základě toho vyvodil vlastní návrhy na změny. Někdy se ovšem v důsledku
hodnocení kvalitativních dat dostává analýza do subjektivní roviny.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Práce samotná je velmi prakticky zaměřená, a zcela jistě je pro zkoumaný
podnik přínosná. Některé návrhy na změny jsou zcela jistě velice dobře uplatnitelné v praxi.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Student využil aktuální běžně dostupnou literaturu a internetové zdroje na dané
téma a vhodně ji použil. Citace jsou řádně označeny, množství odpovídá rozsahu práce.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: Občas lze vypozorovat drobnou lingvistickou neobratnost, gramatický nesoulad
či jiní detaily, které ovšem nemají žádný dopad na porozumění textu. Některé obrázky působí
rozmazaně, někde je občas velká mezera, atd.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Občas je možno vysledovat formulační nepřesnost, např. na str. 5 "Lze rozlišit dva hodnocení."
nebo na str. 38 "Práce je věnován studiu české a zahraniční odborné literatury". Některé formuláře
a obrázky by se hodily spíše do přílohy. Především v teoretické části lze narazit na seznamy
odrážek, které by ovšem měly být více vysvětleny a okomentovány.
Celkově je práce na velice slušné úrovni, logická a srozumitelná. Cíl je naplněn, výstupem jsou
celkem jasná doporučení, která sice nejsou nikterak převratná, ale to nelze mít studentovi za zlé.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zhodnoťe finanční dopady každého jednotlivého návrhu na změnu pro podnik, a to především
včetně započítání časové dotace ze strany zaměstnavatele. Vyvoďte celkové finanční zhodnocení
návrhů na změny v podniku, vyplatí se navrhované změny podniku ?

Pokuste se definovat hlavní rozdíly v požadavcích na systém odměňování ve zkoumaném podniku
narozdíl např. od výrobního podniku, státní správě či u soukromého podnikatele. Čím je systém ve
Vámi zkoumaném podniku specifický oproti jiným zaměstnavatelům?

Na str. 51 uvádíte: "Syntézou dat bylo vyzkoumáno, že hodnocení v organizaci napomáhá k růstu
produktivity práce, zvyšování výkonnosti a zlepšování pracovní morálky na pracovišti." Blíže
vysvětlete, jak jste došel k tomuto závěru.

Datum: 05.09.2016 Podpis oponenta diplomové práce